

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4, chương trình công tác tháng 5/2020

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 4/2020

I. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN

Trong tháng, lãnh đạo UBND huyện tập trung chỉ đạo công tác trọng tâm sau:

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, đồng thời chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa năm 2020; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh gia súc, tổ chức tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng cho trâu, bò; tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; tổ chức rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, của các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 để kịp thời hỗ trợ theo các chính sách của Nhà nước.

- Chỉ đạo các ngành chức năng chủ động nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, mức độ thiệt hại của khách hàng đang vay vốn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nhất là những ngành, lĩnh vực có thể bị ảnh hưởng nhiều như nông nghiệp, xuất khẩu.... Chủ động hướng dẫn hỗ trợ người dân trong quá trình xử lý các đề nghị tháo gỡ khó khăn về hoạt động vay vốn.

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan, UBND các xã, các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân hết số vốn đầu tư công năm còn lại của năm 2019 và kế hoạch 2020 (bao gồm tất cả các nguồn vốn); đồng thời, thường xuyên kiểm tra, có biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ, khối lượng và chất lượng công trình.

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là trong thời gian thực hiện cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 04/CD-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Gia Lai.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, xử lý các vi phạm liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- **Trồng trọt:** Thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2019 - 2020 (tính đến ngày 15/4/2020) đã thu hoạch được: 2.568ha/2.890ha lúa, đạt 88,9%, năng suất đạt 72,0 tạ/ha; 158ha/249ha ngô, đạt 63,5%, năng suất đạt 47,8 tạ/ha; 806ha/917ha thuốc lá, đạt 87,9%, năng suất đạt 29,9 tạ/ha; 3.155ha/3155ha mía, đạt 100%, năng suất đạt 622 tạ/ha; 9.755ha/9.755ha mỳ, đạt 100%, năng suất đạt 180,2 tạ/ha.

- **Tình hình sâu, bệnh gây hại cây trồng:** Sâu bệnh gây hại rải rác trên các loại cây trồng. Riêng cây sắn trên đồng ruộng có khoảng 510ha đang bị nhiễm bệnh khảm lá ở mức độ nhẹ (tỷ lệ bệnh 5 - 10%). Để hạn chế phát sinh, lây lan của dịch bệnh, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân vệ sinh đồng ruộng, xử lý, tiêu hủy toàn bộ tàn dư cây sắn bị nhiễm bệnh, tuyệt đối không được lấy cây sắn bị nhiễm bệnh để làm giống.

- **Công tác giống, chuyển giao khoa học kỹ thuật:** Phê duyệt phương án “Mô hình thâm canh, quản lý tổng hợp phòng trừ bệnh khảm lá vi rút hại sắn” với quy mô 5,0ha, 02 - 05 hộ dân tham gia; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện khẩn trương lập danh mục và các hồ sơ thủ tục để triển khai thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp sử dụng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2020.

- **Chăn nuôi - thú y:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình chăn nuôi, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là bệnh Đại, Dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh Lở mồm long móng gia súc; tổ chức tuyên truyền về phòng, điều trị các bệnh gia súc, gia cầm, vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi; kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn; triển khai tiêm phòng 27.575 liều vắc xin LMLM cho trâu, bò (đến nay đã tiêm phòng được 4.000 liều). Nhờ vậy, đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển bình thường, chưa có dấu hiệu dịch bệnh phát sinh.

- **Thủy lợi:** Chỉ đạo các ngành chức năng khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục và triển khai thực hiện đầu tư xây dựng 05 công trình sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi và vốn phát triển đất trồng lúa năm 2020 trên địa bàn các xã, với quy mô 4.016m kênh mương, tổng vốn đầu tư 4.160 triệu đồng; tổ chức tu sửa, nạo vét kênh mương, trạm bơm điện để phục vụ sản xuất vụ mùa năm 2020.

- **Tình hình thiệt hại do hạn hán:** Qua rà soát, thống kê, hiện nay trên địa bàn huyện có một số diện tích mía, mỳ gieo trồng cuối vụ ĐX 2019 - 2020 bị ảnh hưởng do khô hạn kéo dài (chưa có thiệt hại). UBND huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã tuyên truyền, hướng dẫn nông dân triển khai các biện pháp phòng chống khô hạn cho cây trồng nhằm giảm thiểu thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

- **Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Ban hành kế hoạch và phân công nhiệm vụ thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện và xã Ia Mron; đồng thời chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã xây dựng kế hoạch, tập trung thực hiện và lồng ghép có hiệu quả các chương trình, nguồn vốn để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đảm bảo đạt

và vượt các chỉ tiêu đề ra, nhất là việc hoàn thành xây dựng xã Ia Mron đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2020.

- **Công tác lâm nghiệp - quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các cấp, các ngành, các đơn vị chủ rừng thực hiện nghiêm túc công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý bảo vệ rừng, nhất là các khu vực giáp ranh với huyện Kông Chro, Krông Pa, Đòng Xuân; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý việc sử dụng củi từ rừng tự nhiên để sấy thuốc lá. Ban hành kế hoạch và chỉ đạo các ngành, các xã tập trung thực hiện việc thu hồi đất để thực hiện trồng rừng năm 2020. Trong tháng, các lực lượng chức năng đã phát hiện và lập biên bản để điều tra xử lý 07 vụ tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, tạm giữ 15,345m³ gỗ tròn, xẻ và 5,2 ster củi, phạt tiền nộp ngân sách Nhà nước 50.000.000 đồng.

- **Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp:** Trong tháng, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 28.900 triệu đồng, trong đó một số sản phẩm chủ yếu: Xay xát gia công 5.600 tấn, khai thác cát sỏi 2.730m³, tinh bột sắn 4.950 tấn...

- **Công tác tài nguyên - môi trường:** Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, nhất là quản lý các hoạt động khai thác trái phép cát, đất cấp phối. Giải quyết 02 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân với diện tích 18.370m², 04 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở với diện tích 400m². Tổ chức lập phương án bồi thường, hỗ trợ cho các hộ dân để thu hồi đất, đầu tư xây dựng công trình đường từ thôn Oí Briu 2 xã Chư Mố đến đường liên xã Đông Bến Mộng. Phê duyệt phương án, kế hoạch để triển khai tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại đường Quang Trung, Trần Hưng Đạo khu trung tâm huyện.

- **Công tác tài chính - kế hoạch, thuế:** Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến ngày 30/4/2020 được 103.161 triệu đồng, đạt 34,7%KH. Tổng thu ngân sách Nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết dư chuyển nguồn, vay), ước thực hiện đến ngày 30/4/2020 được 5.140 triệu đồng, đạt 39,5%KH huyện giao, 44%KH tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới), ước thực hiện đến ngày 30/4/2020 được 76.926 triệu đồng, đạt 26%KH huyện giao, 28%KH tỉnh giao, trong đó: chi thường xuyên 75.926 triệu đồng, đạt 28%KH huyện giao, trong đó: chi cho giáo dục 31.152 triệu đồng.

- **Công tác đầu tư xây dựng:** Tổng vốn đầu tư đã phân bổ là 65.975 triệu đồng, cho 41 công trình, hạng mục công trình. Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 33.884 triệu đồng, đầu tư cho 10 công trình; nguồn ngân sách huyện: 15.240 triệu đồng, đầu tư cho 07 công trình, trong đó tỉnh phân cấp cho huyện quyết định đầu tư 13.300, tiền sử dụng đất 1.940 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG là 16.851 triệu đồng, đầu tư cho 24 công trình (trong đó vốn Chương trình NTM là 11.732, vốn chương trình 135 là 5.119 triệu đồng). Đến nay, các công trình đang trong giai đoạn tổ chức lựa chọn nhà thầu.

2. Trên lĩnh vực văn hoá-xã hội

- **Về giáo dục:** Chỉ đạo ngành giáo dục cho học sinh nghỉ học và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học; đồng thời hướng dẫn học sinh học qua hình thức trực tuyến, truyền hình.

- **Về y tế:** Chỉ đạo các ngành, các cấp tập trung triển khai quyết liệt các phương án, kế hoạch, nhiệm vụ về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Triển khai thực hiện khám phân loại sàng lọc bệnh nhân, khai thác các yếu tố dịch tễ của người bệnh đến khám bệnh và tổ chức lấy lời khai y tế đối với các trường hợp đến khám, điều trị và người nhà thăm nuôi người bệnh để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổ chức khám chữa bệnh cho 4.242 lượt người; khám, chữa bệnh cho 3.314 người có thẻ bảo hiểm y tế; tỷ lệ điều trị khỏi bệnh đạt 78%, thu dung điều trị nội trú đạt 100%. Các chương trình y tế quốc gia được triển khai tích cực.

- **Về văn hoá - thông tin:** Tổ chức 15 đợt tuyên truyền lưu động tại các xã về diễn biến tình hình, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và tập trung tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2020) và ngày Quốc tế Lao động (01/5), Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch). Tổ chức treo 10 câu băng rôn, 02 khẩu hiệu và 45 tranh ảnh cổ động về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

Trong tháng, đã thực hiện 13 chương trình phát thanh tiếng phổ thông, biên dịch 8 chương trình tiếng Jrai với tổng số hơn 84 tin và 13 bài, nội dung tập trung tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Duy trì việc tiếp, phát sóng các chương trình của Đài THVN, Đài tiếng nói Việt Nam và Đài PT - TH tỉnh Gia Lai với tổng số 648 giờ, trong đó: Truyền hình: 354 giờ, Phát thanh: 294 giờ

- **Công tác xã hội:** Quản lý và chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp hàng tháng cho 197 đối tượng NCCM, 1.067 đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện theo quy định. Trong tháng, UBND huyện đã ban hành quyết định cho 27 đối tượng BTXH hưởng trợ cấp tại cộng đồng; cắt trợ cấp xã hội đối với 11 đối tượng BTXH. Chỉ đạo các ngành, các xã tập trung, khẩn trương rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, của các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 để kịp thời hỗ trợ theo các chính sách của Nhà nước.

- **Công tác dân tộc:** Tổ chức rà soát, đánh giá phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ phát triển trình các cấp thẩm định, phê duyệt theo quy định. Chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các xã khẩn trương lập các hồ sơ, thủ tục để triển khai thực hiện nguồn vốn Chương trình 135.

- **Công tác tôn giáo:** Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện, nhất là việc tạm dừng tập trung sinh hoạt tôn giáo đông người trong thời gian thực hiện các biện pháp cách ly, giãn cách xã hội để phòng, chống dịch Covid-19; chỉ đạo hướng dẫn hoạt động tôn giáo tại các cơ sở thờ tự Phật giáo và dịp lễ Phục sinh năm 2020.

- **Công tác thi đua, khen thưởng:** Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 19 tập thể có thành tích tiêu biểu trong công tác học tập giai đoạn 2016-2020; 04 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng xã Ia Tul đạt chuẩn nông thôn mới.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

- **Về an ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Trong tháng, nắm tình hình, quản lý các loại đối tượng chính trị, nhất là số đối tượng cốt cán “TLĐG”, tù tha và hoạt động của các hệ phái tôn giáo trên địa bàn; tổ chức xác minh 65 lượt tiền gửi từ nước ngoài về cho thân nhân trên địa bàn, với tổng số 20.698 USD (trong đó có 11 lượt liên quan đến FULRO, “TLĐG” với số tiền 1.720 USD); qua xác minh chưa phát hiện việc sử dụng tiền vào mục đích chống phá.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:

+ Vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội và kinh tế, môi trường: Xảy ra 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản và 01 vụ vận chuyển 1,335m³ gỗ; lực lượng chức năng đang xác minh, điều tra xử lý theo quy định.

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ, làm 02 người chết (*tăng 01 vụ, tăng 02 người chết so với tháng trước*). Tai nạn khác: Xảy ra 02 vụ (01 vụ tự ngã xe mô tô và 01 vụ cháy kho xưởng), làm 01 người chết, cháy 100m² kho xưởng và máy móc; thiệt hại hơn 60 triệu đồng.

+ Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ đã phát hiện, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 141 trường hợp, với số tiền hơn 67 triệu đồng; tước giấy phép lái xe 03 trường hợp; tạm 10 xe mô tô, 05 giấy tờ xe ô tô, 43 giấy tờ xe mô tô; đăng ký xe mô tô, xe gắn máy cho 185 trường hợp. Lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn đã phát hiện, nhắc nhở 145 trường hợp vi phạm về an toàn giao thông, xử lý vi phạm hành chính 02 đối tượng, với số tiền 1,5 triệu đồng; 615 trường hợp lấn chiếm hành lang ATGT, xử phạt 45 trường hợp với số tiền hơn 18 triệu đồng.

Ngoài ra, phát hiện 04 trường hợp có hành vi đăng tin sai sự thật về tình hình dịch Covid-19 trên mạng xã hội, đã tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 03 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, với số tiền 7,5 triệu đồng; điều tra, xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp có hành vi viết, vẽ các nội dung nói xấu chế độ.

- **Công tác quân sự địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tổ chức xây dựng phương án đối phó với tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn. Thực hiện đăng ký độ tuổi 17, tiến hành sơ tuyển, thẩm tra, xác minh chính trị trong công tác tuyển sinh quân sự năm 2020 theo quy định.

- Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Kết luận 02 cuộc thanh tra về việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh tại Bảo hiểm xã hội huyện và Trung tâm y tế huyện và thanh tra ngân sách xã Ia Trôk. Qua thanh tra, phát hiện, kiến nghị thu hồi số tiền sai phạm 219.958.325 đồng nộp ngân sách nhà nước (quỹ bảo hiểm y tế do ngân sách nhà nước đã chi sai cho các đối tượng; việc thanh toán tiền giường bệnh chưa đúng quy; sai phạm trong công tác đầu tư xây dựng và chi tiền báo cáo viên). Trong tháng, tiếp nhận và đang xem xét giải quyết 01 đơn kiến nghị.

- **Về lĩnh vực tư pháp:** Hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân về nội dung Công ước chống tra

tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn năm 2020; thực hiện đăng ký khai sinh cho 236 trường hợp, kết hôn 53 trường hợp, khai tử 30 trường hợp; chúng thực, sao y các loại 1.027 việc.

- **Công tác nội vụ:** Quyết định cho thôi chức vụ lãnh đạo đối với 02 công chức không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn; điều động 01 công chức; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu cử bổ sung đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã Pờ Tó; nâng lương thường xuyên và thâm niên nghề cho 36 CBCCVC; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 71 viên chức giáo viên. Tổ chức sáp nhập Trường Tiểu học Kim Đồng và Trường THCS Phạm Hồng Thái thành Trường TH&THCS Phạm Hồng Thái.

Phần II

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5/2020

Trong tháng 5/2020, các ngành, các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ mùa 2020. Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Lập các thủ tục và triển khai thực hiện kịp thời vụ, có hiệu quả các mô hình, dự án ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật phục vụ sản xuất.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, làng nông thôn mới năm 2020, chương trình giảm nghèo; tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng; tập trung thực hiện việc thu hồi đất để trồng rừng.

- Khẩn trương triển khai công tác lựa chọn nhà thầu, đấu thầu qua mạng các gói thầu theo kế hoạch đã được duyệt; lựa chọn nhà thầu thi công, đơn vị tư vấn thiết kế, giám sát có đủ năng lực kỹ thuật, năng lực tài chính, có giải pháp thi công phù hợp với từng loại công trình; kiên quyết xử lý đối với những nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm hợp đồng. Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công; khi có khối lượng thi công thì phải tổng hợp, chốt khối lượng để giải ngân vốn theo đúng tiến độ, quy định (tuyệt đối không được lập hồ sơ khống khối lượng để thanh toán).

- Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đặc biệt chi thường xuyên, không bố trí chi cho các nhiệm vụ chưa thực sự cấp thiết, hạn chế chi tổ chức hội nghị, hội thảo...; quản lý chặt chẽ dự phòng ngân sách nhà nước, ưu tiên cho công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm đủ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội

- Ngành giáo dục tiếp tục hướng dẫn học sinh các phương pháp học trực tuyến, học qua truyền hình trong thời gian nghỉ học do dịch Covid-19; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện, đảm bảo an toàn cho học sinh đi học trở lại khi có thông báo của UBND tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, củng cố mạng lưới y tế cơ sở; tăng cường giám sát chặt chẽ, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các dịch bệnh trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 66 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) bằng nhiều hình thức.

- Ngành lao động, thương binh và xã hội tiếp tục thực hiện tốt công tác người có công, bảo trợ xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, lao động và việc làm; triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ liên quan đến kế hoạch giảm nghèo năm 2020; khẩn trương rà soát và thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách hỗ trợ do dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ.

3. Trên lĩnh vực nội chính

- Tập trung giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, tăng cường công tác PCCC mùa khô năm 2020. Chỉ đạo tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức thanh tra theo kế hoạch và tiếp tục tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành và tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động đến từng thôn, làng theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC; tiếp tục tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo kế hoạch. /.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các ban, ngành;
- UBND các xã;
- Lưu VT, CV.



Nguyễn Thế Hùng